

همیشه‌ی ایرانشهر



فیلم گزارش را با اسکن این کد ببینید.



طرح همشهری/ رضا احمدپور

دانش آموزان روستای شش‌بهره میانه در زمان بارندگی مجبورند از روی یک پل نایمن تردد کنند و به مدرسه بروند

خطرناک‌ترین مدرسه ایران

گزارش روزنامه‌نگار **راحله عبدالحسینی**

هزار چشمه، در چشم بهر هم زدنی آب نهرها و جوی‌ها را به قدری خروشان می‌کند که رودشن از آن و رسیدن به مدرسه، از قد و قامت دختران و پسران دیستانتی بر نمی‌آید؛ اتفاقی که شنبه ۱۸ اسفند بار دیگر در روستای شش‌بهره میانه شهرستان لرستان لرگان چهارمحل و بختیاری تکرار شد. ماجرای رد شدن بچه‌ها از پل چوبی نازک و شکننده از سوی پدر یکی از دانش آموزان در فضای مجازی حساسی پر بازدید شد. محبوبه عمادی، مدیر دبستان روستا می‌گوید که در تماس تلفنی به بچه‌های آن طرف جوی گفتیم که اشکالی ندارد اگر مدرسه نیابند، اما دلشان راضی نشد.

راه ناهموار خانه تا مدرسه

دبستان ۱۰ کلاسه «شهید دستغیب» در بلندی قرار دارد. ۲۴۰ دانش آموز دختر و پسر در طول سال تحصیلی از دور و نزدیک خودشان را به مدرسه می‌رسانند. روزهای درس و مشق برای بچه‌های روستا، شیرین و دوست‌داشتنی است و حاضر نیستند با هر اتفاقی قید یک روز مدرسه رفتن را بزنند. این را نه فقط فیلم برداشتن بچه‌ها از پل چوبی نشان می‌دهد که لایه‌لای صحبت‌های مدیر مدرسه هم نشانی از ذوق بچه‌های روستا شنیده می‌شود. محبوبه عمادی، ماجرای روز بارانی روستا را این‌طور تعریف می‌کند: «فاصله مدرسه با جوی پراپی که باران رد شدن از آن را سخت و ناممکن کرده بود، چندان نیست و تقریباً به اندازه ۱۳ یا ۴ کوچه است، از آنجا که دبستان در بلندی است، روز شنبه (۱۸ اسفند) تردد برای بچه‌های هر دو طرف این جوی پر آب یا گودال پر آب، بسیار سخت بود.»



دشواری‌های خانه تا مدرسه

در جستجوی نمونه‌های مشابه گذشتن از سیلاب برای رسیدن به مدرسه نام فرید محمودی معلمی که برای عبور دادن دانش آموزان خود در سیلاب اخیر منطقه کچوز بخش بازفت شهرستان کوهرنگ در استان چهارمحل و بختیاری دل به سیل زد و دانش آموزان خود را از دل سیلاب جاری شده با حمت عبور داد، دیده می‌شود. اردیبهشت ماه بود که ویدئوی عبور دانش آموز به نام زینب و زینبا از روی تخته سنگ از سوی این معلم پر بازدید شد. روزهای پایانی فروردین ماه و بارش سنگین باران در بسیاری از مناطق جنوب استان سیستان و بلوچستان، یادآور عبور دانش آموزان از سیل برای رسیدن به مدرسه است. در روزهایی که دسترسی به برخی از روستاها ناممکن شده بود، یک سوخت‌بر در روستای گنچک شهرستان زرآباد دانش آموزان را از سیل عبور داد تا به مدرسه برسند. تصاویری از این راه دشوار رسیدن به مدرسه نیز پر بازدید شد.

روستای شش‌بهره

۲,۵۵۰

نفر جمعیت

۴۴۳

خانوار

۲۴۰

دانش آموز

مدیر مدرسه

وقتی داشتم جواب سلام

رها، دانش آموز پایه سوم

را می‌دادم و می‌گفتم

پدرت تماس گرفت و گفت

نمی‌توانی امروز بیایی مدرسه،

ابوالفضل گفت خانم من هم

آمدم درحالی که خانواده او

هم خبر داده بودند شدت

باران زیاد شده و ابوالفضل

نمی‌تواند مدرسه بیاید.

صادق نوروزی، پدر یکی از دانش آموزان

هر بار که بارندگی زیاد

می‌شود این مشکل برای

بچه‌ها پیش می‌آید و حتما

باید با کمک یک بزرگ‌تر

از پل رد شوند. در بارندگی

سال گذشته، هنگام عبور

از پل دخترم در آب افتاد و

اگر کمک همسایه‌ها نبود،

جانش به خطر می‌افتاد.

پدری که دست بچه‌ها را می‌گیرد و با احتیاط

تمام آنان را از این طرف پل به آن سو می‌رساند

تا از درس و مشق جانمانند، «صادق نوروزی»

است. یکی از اهالی روستا که دخترش «رها»

در پایه سوم دبستان درس می‌خواند. او به

همشهری می‌گوید: «صبح همان روز رها گفت

بابا اگر مدرسه نروم از درس عقب می‌مانم، من و

دوستام راه مدرسه برسان.»

همین جمله سبب شد تا نوروزی ۱۳ نفر از

بچه‌ها را از پل چوبی رد کند تا به مدرسه برسند.

او درباره تکرار این اتفاق می‌گوید: «هر بار که

بارندگی زیاد می‌شود این مشکل برای بچه‌ها

پیش می‌آید و حتما باید با کمک یک بزرگ‌تر



نه به تعطیلی مدرسه

مدیر مدرسه وقتی بچه‌های آن سوی نهر را می‌بیند که منتظرند تا سر صف حاضر شوند، تعجب می‌کند. محبوبه عمادی می‌گوید: «صبح آن روز حدود ۱۰ تا ۱۲ دانش آموز با من تماس گرفتند و از بسا آمدن آب نهر خبیر دادند، اما تک‌تکشان را در حیاط می‌دیدم. وقتی داشتم جواب سلام رها، دانش آموز پایه سوم را می‌دادم و می‌گفتم پدرت تماس گرفت و گفت نمی‌توانی امروز بیایی مدرسه، ابوالفضل گفت خانم من هم آمدم درحالی که خانواده او هم خبر داده بودند. شدت باران زیاد شده و ابوالفضل نمی‌تواند مدرسه بیاید.»

او توضیح می‌دهد که اصرار بچه‌ها به مدرسه رفتن در آن روز بارانی سبب شد تا پدر یکی از والدین، دست تک تک بچه‌ها را بگیرد و آنان را از پل چوبی شکننده رد کند. عمادی می‌گوید:

پل یا نردبان چوبی؟ سعید بویری، یکی از معلمان لرگان است که مشاهده‌های خود از روستای شش‌بهره میانه را این‌طور برای ما می‌گوید: «پل را از نزدیک دیده‌ام. نگوییم پل بهتر است. بیشتر شبیه یک نردبان چوبی است که برای تردد روی نهر گذاشته‌اند. اطرافش هم مسیر خاکی است. گاهی به بچه‌ها می‌گویم رد شدن از این پل، مثل رد شدن از پل صراط است. بچه‌ها به مدرسه علاقه دارند. این جور وقت‌ها به کمک یکی از پدرها یا معلمان خودشان را به مدرسه می‌رسانند.» اهالی روستاها هم برای ساخت پل ایمن درخواست کرده‌اند.

شوق درس و مدرسه زیر باران

از پل رد شوند. هیچ یک هم حاضر نیستند در روز برقی یا بارانی از مدرسه غیبت کنند. من هم خوشحالم که کاری از دستم برمی‌آید انجام دهم تا بچه‌ها با شوق و شوق مدرسه بروند.» او خاطرهای هم از سال تحصیلی گذشته دارد. مقام و ایمن در روستا می‌گویند: «چند بار از هنگام عبور از پل، دخترم در آب افتاد و اگر کمک همسایه‌ها نبود، جانش به خطر می‌افتاد.» نوروزی درباره تقاضای اهالی برای ساخت پل مقاوم و ایمن در روستا می‌گوید: «چند بار از طریق شورا و دهیاری تقاضا دادیم، اما خبری نشد و مسئولان می‌گویند ابتدا باید زیرساخت اعتبار فراهم شود.»

هواشناسی



افزایش دما در نیمه شمالی

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز (چهارشنبه، ۲۲ اسفند) به تدریج از نوار غربی کشور آسمان صاف و در برخی استان‌ها بارش پراکنده پیش‌بینی می‌شود.

کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر گفت: «امروز همدان، مرکزی، شرق تهران، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، نیمه شمالی فارس، نیمه شرقی خوزستان، یزد، کرمان و شمال سیستان و بلوچستان بارش پراکنده دارند.»

فریبا گودرزی افزود: «در مناطق مرکزی و جنوب شرق و وزش باد شدید و در مناطق مستعد خیزش گرد و خاک مورد انتظار است.»

به گفته گودرزی، تا پایان هفته روند تدریجی افزایش دما برای نیمه شمالی کشور مورد انتظار است.

مهمانی خدا

تحفه‌ای برای همسایه



یکی از سنت‌های جالب مردم کهگیلویه و بویراحمد غذا دادن به همسایه یا همان «کاسه‌بهره» به زبان لری است.

به گزارش همشهری، در این سنت زیبا مردم کهگیلویه و بویراحمد نزدیک‌های افطار غذاهای محلی برای همسایه‌های خود می‌برند. همسایه‌ها نیز اگر وضع مالی خوبی داشته باشند، ظرف کاسه بهره را خالی بر نمی‌گردانند و آن را از غذا یا خوراکی بر می‌کنند. در این ظرف معمولاً غذاهای محلی چون آش ماست، دنگو، حلوا، آش دوغ، آنگوشت، کلگ گوشت و دمپخت گوشتی برای همسایه‌ها می‌برند، اما آنگوشت متداول‌ترین غذاست. قورمه از دیگر غذاهای محلی است که دادن آن به همسایه‌ها از قدیم متداول بوده است. برای تهیه این غذا گوشت گوسفند را از استخوان جدا و با پیه سرخ می‌کنند.

شله‌ماسی یا آش ماست دیگر غذای سنتی سفره افطاری در کهگیلویه و بویراحمد است که از گذشته‌های دور تاکنون به‌عنوان کاسه بهره به همسایه‌ها داده می‌شود و از دوغ، برنج، آویشن، پیازداغ و روغن محلی تهیه می‌شود.

راه

بهره‌برداری ۲۹ کیلومتر از آزادراه مراغه - هشتروند

۲۹ کیلومتر از آزادراه مراغه - هشتروند بهره‌برداری شد. این آزادراه بخشی از کریدور توسعه شرق به غرب کشور است که قرار است سرخس راه به مرز چین وصل کند. به گزارش همشهری، ۲۹ کیلومتر از آزادراه مراغه - هشتروند، حد فاصل ۱۳ کیلومتری، روز سه‌شنبه (۲۱ اسفند) به بهره‌برداری رسید.

۲۹ کیلومتر طول

۱۶,۵۰۰ میلیارد ریال اعتبار

۶/۳ میلیون مترمکعب خاکبرداری

۲/۲ میلیون مترمکعب خاکریزی

۷۲,۰۰۰ میلیارد ریال ارزش روز



پیام مردم

گیاهی که مسیر

تالاب انزلی را می‌بندد

سنبل آبی، گیاه مهاجم تالاب انزلی است که با سرعت رشد بالای خود سبب بسته شدن مسیر تالاب انزلی شده. یکی از شهروندان گیلان با ارسال ویدئویی برای گروه ایران‌شهر همشهری، از بسته شدن انزلی زیبا و عملیات پاکسازی تالاب از سنبل آبی خبر داده است. به گزارش همشهری، سنبل آبی ظاهری زیبا دارد که تا همین چندین پیش چهارراه‌ها به‌عنوان جایگزین گیاه لاکسی بامبو و نگهدارها در خانه‌ها فروخته می‌شد. با وجود اطلاع‌رسانی درباره آثار مخرب این گیاه بر محیط‌زیست، باز هم خرید و فروش آن در شهر دیده می‌شود.

سنبل آبی بومی آمازون و یکی از بدترین گونه‌های علف هرز جهان است که در سراسر دنیا پراکنده شده. این گیاه در سال ۱۳۹۱ برای نخستین بار در آب‌نندان عینک رشت مشاهده شد و پس از آن به تالاب انزلی راه پیدا کرد. این گیاه مهاجم مشکلات زیست‌محیطی فراوانی به وجود می‌آورد و به دلیل رشد بسیار سریع سطح وسیعی از رودخانه‌ها و باتلاق‌ها را می‌پوشاند که در این شرایط عبور و مرور شناورها غیرممکن و فعالیت‌های گردشگری مختل می‌شود. پوشش این گیاه سبب توقف فتوسنتز و کاهش اکسیژن آب می‌شود و زندگی آب‌زیانی مثل ماهی‌ها را به خطر می‌اندازد. از سوی دیگر، رشد آن اثر منفی روی گیاهان و جانوران بومی می‌گذارد و سبب کاهش تنوع زیستی منطقه می‌شود.

فیلم گزارش را با اسکن این کد ببینید.

